
 6 – quarta-feira, 21 de abril de 2021 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1
74 .620 – no uso de suas atribuições legais e considerando o artigo 22 do 
Decreto nº 37.924, de 16 de maio de 1996, que dispõe sobre a execução 
orçamentária e financeira,
Dispensa os servidores a seguir nominados da função de ordenador de 
Despesas da respectiva Unidade Executora:

MASP Nome Cargo uE
298 .442-5 Márcio Simões Nabak Delegado de Polícia 1510126
457 .836-5 César Duarte Matoso Delegado de Polícia 1510126

1 .330 .564-4 Gustavo Barletta de 
Almeida Delegado de Polícia 1510126

74 .621 – no uso de suas atribuições legais e considerando o Decreto 
42.251 de 09 de janeiro de 2002, que dispõem sobre a execução orça-
mentária e financeira,
Designa a servidora a seguir nominada para exercer a função de Res-
ponsável Técnico na respectiva Unidade Executora:

MASP Nome Cargo uE

1 .458 .380-1 Monise Fernandino 
Ferretti Automare

Investigador de 
Polícia 1510064

74 .622 – no uso de suas atribuições legais e considerando o Decreto 
42.251 de 09 de janeiro de 2002, que dispõem sobre a execução orça-
mentária e financeira,
Dispensa a servidora a seguir nominada da função de responsável téc-
nico da respectiva Unidade Executora:

MASP Nome Cargo uE

1 .455 .389-5 Fernanda Maciel oliveira Investigador 
de Polícia 1510112

Designa o servidor a seguir nominado para exercer a função de Respon-
sável Técnico na respectiva Unidade Executora:

MASP Nome Cargo uE

1 .356 .794-6 Paulo roberto Melgaço Analista da 
Polícia Civil 1510112

74.623 – no uso de suas atribuições, retifica o ato nº 74.583, referente 
à rita de Cassia Januzzi, Delegada-Geral de Polícia, MASP 293 .707-6, 
para atuar como gerente do Projeto “Sedes Novas PCMG”, publicado 
no IoMG em 17/04/2021 .
Onde se lê: na forma da Resolução nº 7.199, de 7 de janeiro de 2010;
Leia-se: na forma da resolução nº 7 .773, de 5 de janeiro de 2016;

20 1471723 - 1

HoSPItAL DA PoLÍCIA CIvIL
PortArIA Nº 16/2021

o Diretor Geral do Hospital da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais e no exercício de suas funções, resolve:
I . conceder licença para tratamento de saúde, nos termos da Lei, aos 
seguintes servidores:
- Masp. 296.873-3, John Kennedy da Cruz Beolck de Oliveira, Perito 
Criminal, lotado na Capital, 30 dias a partir de 1/4/21 .
- Masp . 297 .805-4, regina Célia Dell’Isola, Investigadora de Polícia, 
lotada na Capital, 5 dias a partir de 6/4/21 .
- Masp . 340 .535-4, Nelson Pinto Junior, Escrivão de Polícia, lotado em 
uberaba, 30 dias a partir de 20/3/21, em prorrogação .
- Masp . 341 .051-1, Lucas Pinto de Magalhães, Investigador de Polícia, 
lotado em ubá, 17 dias a partir de 31/3/21 .
- Masp . 341 .747-4, Paulo rogério da Silva, Investigador de Polícia, 
lotado em Juiz de Fora, 10 dias a partir de 30/3/21 .
- Masp . 341 .905-8, Eponina da Conceição de oliveira, Investigadora de 
Polícia, lotada na Capital, 30 dias a partir de 22/3/21, em prorrogação .
- Masp . 341 .993-4, Sônia Maria Gualberto, Investigadora de Polícia, 
lotada na Capital, 30 dias a partir de 11/4/21, em prorrogação .
- Masp . 342 .348-0, Marcelo Abdala de vasconcelos, Investigador de 
Polícia, lotado em Juiz de Fora, 30 dias a partir de 26/3/21 .
- Masp . 342 .394-4, robson Silva Santos, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 7 dias a partir de 8/4/21 .
- Masp . 344 .100-3, vander Alves Gomes, Investigador de Polícia, 
lotado em Governador valadares, 10 dias a partir de 12/4/21 .
- Masp . 348 .945-7, Magali Assunção, Escrivã de Polícia, lotada em São 
João Del rei, 7 dias a partir de 7/4/21 .
- Masp . 349 .055-4, Jorge Antônio Moreira da Silva, Investigador de 
Polícia, lotado na Capital, 90 dias a partir de 14/4/21, em prorrogação .
- Masp. 367.844-8, Alexandre Sadi Maksud, Médico Legista, lotado na 
Capital, 11 dias a partir de 1/4/21 .
- Masp . 367 .855-4, Alberto Luiz Guerra Brandão, Perito Criminal, 
lotado na Capital, 5 dias a partir de 27/3/21 .
- Masp . 369 .839-6, Ângela rodrigues Pereira, Delegada de Polícia, 
lotada na Capital, 7 dias a partir de 9/4/21 .
- Masp. 374.699-7, Alexandre Eustáquio de Oliveira Sena, Perito 
Criminal, lotado em Três Corações, 180 dias a partir de 3/4/21, em 
prorrogação .
- Masp . 386 .198-6, Ivone Araújo, Escrivã de Polícia, lotada em Cur-
velo, 7 dias a partir de 8/4/21 .
- Masp . 386 .210-9, Kelly Aparecida Santos, Escrivã de Polícia, lotada 
na Capital, 3 dias a partir de 7/4/21 .
- Masp . 386 .257-0, oswaldo Canella Junior, Escrivão de Polícia, lotado 
na Capital, 9 dias a partir de 5/4/21 .
- Masp . 386 .304-0, Aline Fonseca Lemos Almeida, Investigadora de 
Polícia, lotada em Diamantina, 15 dias a partir de 9/4/21 .
- Masp . 386 .630-0, Dário da Costa Gomes, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 10 dias a partir de 16/3/21, em prorrogação .
- Masp . 387 .316-3, Agnaldo vieira Dias, Escrivão de Polícia, lotado em 
unaí, 14 dias a partir de 9/4/21 .
- Masp . 387 .593-7, Luiz Felipe Nunes Girão, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 11 dias a partir de 9/4/21 .
- Masp . 457 .749-0, Mário Henrique Nascimento Silveira, Investigador 
de Polícia, lotado na Capital, 7 dias a partir de 7/4/21 .
- Masp . 457 .891-0, Marcos Wilson Athanázio Gomes, Escrivão de Polí-
cia, lotado em Governador valadares, 24 dias a partir de 7/4/21, em 
prorrogação .
- Masp . 457 .924-9, Juciara Silveira Carvalhais, Escrivã de Polícia, 
lotada em Poços de Caldas, 10 dias a partir de 13/4/21 .
- Masp . 457 .962-9, Geranilda Medeiros Corgozinho, Escrivã de Polí-
cia, lotada em Divinópolis, 7 dias a partir de 26/3/21 .
- Masp . 458 .374-6, Hamilton de Jesus resende, Investigador de Polí-
cia, lotado na Capital, 30 dias a partir de 9/4/21, em prorrogação .
- Masp . 458 .492-6, Isaías Antônio de oliveira, Investigador de Polícia, 
lotado em Lavras, 7 dias a partir de 6/4/21, em prorrogação .
- Masp . 616 .148-3, Andréa Cristina Alcântara de Jesus, Escrivã de Polí-
cia, lotada em Sete Lagoas, 10 dias a partir de 5/4/21, em prorrogação .
- Masp . 667 .690-2, Priscila Dominique Matheus, Investigadora de Polí-
cia, lotada em Caratinga, 11 dias a partir de 7/4/21 .
- Masp. 667.744-7, Viktor Augusto Bianchini Corrêa Tayar, Investi-
gador de Polícia, lotado em uberaba, 16 dias a partir de 20/3/21, em 
prorrogação .
- Masp . 667 .853-6, Daniela Caren de Freitas Pego, Investigadora de 
Polícia, lotada em Montes Claros, 3 dias a partir de 12/4/21 .
- Masp . 667 .884-1, Márzio rios Elias, Investigador de Polícia, lotado 
em Formiga, 12 dias a partir de 5/4/21, em prorrogação .
- Masp . 667 .921-1, Eliseu Nolasco Galvão, Investigador de Polícia, 
lotado em Teófilo Otoni, 30 dias a partir de 22/3/21, em prorrogação.
- Masp . 668 .032-6, Geani Pereira de Brito, Investigadora de Polícia, 
lotada em Janaúba, 10 dias a partir de 11/4/21, em prorrogação .
- Masp . 668 .166-2, Sylvia regiane de oliveira Silva, Investigadora de 
Polícia, lotada em Sete Lagoas, 26 dias a partir de 5/4/21 .
- Masp. 900.599-2, Jair Dabian Júnior, Auxiliar da Polícia Civil, lotado 
na Capital, 6 dias a partir de 5/4/21 .
- Masp . 973 .920-2, Wilson Moreira Marques, Investigador de Polícia, 
lotado em Igarapé, 15 dias a partir de 26/3/21 .
- Masp . 977 .949-7, tatiana rodrigues Sales Boueri, Delegada de Polí-
cia, lotada na Capital, 45 dias a partir de 31/3/21, em prorrogação .
- Masp . 1 .060 .831-3, Ketlyn Miranda rodrigues Soares, Delegada de 
Polícia, lotada na Capital, 12 dias a partir de 1/4/21 .
- Masp . 1 .060 .967-5, Margot Cascais Fernandes, Escrivã de Polícia, 
lotada em Sete Lagoas, 14 dias a partir de 10/4/21 .
- Masp . 1 .060 .979-0, Fábio Souza Azevedo de Medeiros, Escrivão de 
Polícia, lotado em uberlândia 14 dias a partir de 4/4/21 .
- Masp . 1 .061 .094-7, Ivando Inácio ribeiro, Investigador de Polícia, 
lotado em Cataguases, 30 dias a partir de 5/4/21, em prorrogação .
- Masp . 1 .063 .397-2, roberta Aparecida de rezende Campos, 
Escrivã de Polícia, lotada na Capital, 3 dias a partir de 28/3/21, em 
prorrogação .
- Masp. 1.082.888-7, Alexandre Kansaon Costa, Perito Criminal, lotado 
na Capital, 5 dias a partir de 5/4/21 .

- Masp . 1 .084 .626-9, Luiz Eduardo toledo Avelar, Médico Legista, 
lotado na Capital, 14 dias a partir de 12/4/21 .
- Masp . 1 .090 .804-4, Heitor Noronha Neto, Médico Legista, lotado na 
Capital, 8 dias a partir de 13/4/21 .
- Masp . 1 .093 .539-3, Cristiane Agostini, Investigadora de Polícia, 
lotada em Barbacena, 6 dias a partir de 9/4/21 .
- Masp. 1.111.364-4, Félix Magno Von Dollinger, Delegado de Polícia, 
lotado na Capital, 16 dias a partir de 15/4/21 .
- Masp . 1 .111 .391-7, Marcelo oliveira valverde, Perito Criminal, 
lotado em Leopoldo, 121 dias a partir de 10/2/21, em prorrogação .
- Masp . 1 .111 .428-7, Eliete Fátima José de Paula, Escrivã de Polícia, 
lotada na Capital, 9 dias a partir de 11/4/21 .
- Masp . 1 .111 .609-2, Henrique Emmanuel Mol Cachoeira, Investigador 
de Polícia, lotado na Capital, 8 dias a partir de 6/4/21 .
- Masp . 1 .111 .824-7, ronaldo otaviano Pereira Júnior, Investigador de 
Polícia, lotado na Capital, 3 dias a partir de 26/3/21 .
- Masp . 1 .111 .891-6, reinaldo Márcio tadeu da Silva, Investigador de 
Polícia, lotado na Capital, 7 dias a partir de 23/3/21 .
- Masp . 1 .111 .959-1, Laércio reif Junior, Investigador de Polícia, 
lotado em Manhuaçu, 22 dias a partir de 25/3/21 .
- Masp . 1 .112 .023-5, Jacques Fonseca da Silva, Perito Criminal, lotado 
em Betim, 14 dias a partir de 5/4/21 .
- Masp . 1 .112 .118-3, Emerson Luiz Antônio, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 19 dias a partir de 27/3/21, em prorrogação .
- Masp . 1 .112 .174-6, rodrigo Blacher, Investigador de Polícia, lotado 
na Capital, 7 dias a partir de 22/3/21 .
- Masp . 1 .112 .182-9, Márcio Siqueira Marques, Investigador de Polí-
cia, lotado em Inhapim, 60 dias a partir de 9/3/21 .
- Masp . 1 .112 .772-7, thatiane de oliveira Gurita, Investigadora de Polí-
cia, lotada em Barbacena, 14 dias a partir de 5/4/21, em prorrogação .
- Masp . 1 .112 .950-9, Fabiane Monteiro de Carvalho, Investigadora de 
Polícia, lotada em uberlândia, 2 dias a partir de 22/3/21; 14 dias a par-
tir de 6/4/21 .
- Masp . 1 .114 .003-5, Márcio Anderson da Silva, Investigador de Polí-
cia, lotado em Pirapora, 30 dias a partir de 31/3/21 .
- Masp . 1 .133 .372-1, Fernanda Ferreira de Freitas, Investigadora de 
Polícia, lotada em Sabinópolis, 5 dias a partir de 5/4/21 .
- Masp . 1 .133 .891-0, Marco túlio Morais Mio, Investigador de Polícia, 
lotado em uberaba, 14 dias a partir de 5/4/21 .
- Masp . 1 .145 .080-6, Fernanda Mara de Assis Costa, Delegada de Polí-
cia, lotada em Sete Lagoas, 9 dias a partir de 30/3/21; 5 dias a partir de 
8/4/21, em prorrogação .
- Masp . 1 .148 .426-8, Janete ramos dos Santos, técnica Assistente da 
Polícia Civil, lotada na Capital, 24 dias a partir de 7/4/21 .
- Masp . 1 .148 .426-8, Janete ramos dos Santos, técnica Assistente da 
Polícia Civil, lotada na Capital, 24 dias a partir de 7/4/21 .
- Masp . 1 .161 .395-7, Geraldo Magela da Silva, Investigador de Polícia, 
lotado em vespasiano, 7 dias a partir de 8/4/21 .
- Masp . 1 .174 .067-7, Luciana Brandão Costa, Investigadora de Polícia, 
lotada em Santa Luzia, 29 dias a partir de 26/3/21, em prorrogação .
- Masp . 1 .174 .069-3, rodrigo vieira Antunes oliveira, Investigador de 
Polícia, lotado em Curvelo, 7 dias a partir de 18/4/21 .
- Masp . 1 .189 .309-6, Adriana Aparecida Lopes Feliciano Montalvão, 
Escrivã de Polícia, lotada em Curvelo, 8 dias a partir de 24/3/21 .
- Masp . 1 .189 .312-0, Dilce Pereira Campos, Escrivã de Polícia, lotada 
na Capital, 10 dias a partir de 1/4/21; 6 dias a partir 11/4/21, em 
prorrogação .
- Masp. 1.214.291-5, Alexander Neves Araújo, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 12 dias a partir de 9/3/21 .
- Masp . 1 .219 .260-5, Cléber Santos dos reis, Investigador de Polícia, 
lotado em Patos de Minas, 3 dias a partir de 12/4/21 .
- Masp . 1 .233 .905-7, Aline Cristiane Dias, Escrivã de Polícia, lotada 
em Lagoa Dourada, 11 dias a partir de 30/3/21 .
- Masp . 1 .233 .978-4, Fabiana Lopes rodrigues, Escrivã de Polícia, 
lotada em uberlândia, 2 dias a partir de 22/3/21; 14 dias a partir de 
26/3/21 .
- Masp. 1.242.279-6, Aleksander Oliveira Cruz, Investigador de Polí-
cia, lotado em Contagem, 10 dias a partir de 2/4/21, em prorrogação .
- Masp . 1 .242 .405-7, Lívia Brígida Machado rocha Martins, Investi-
gadora de Polícia, lotada na Capital, 1 dia a partir de 9/3/21; 10 dias a 
partir de 13/4/21, em prorrogação .
- Masp . 1 .242 .559-1, Juliana Silva Costa, Investigadora de Polícia, 
lotada em uberlândia, 30 dias a partir de 8/4/21 .
- Masp . 1 .242 .598-9, Leandro Soares Coelho, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 12 dias a partir de 29/3/21 .
- Masp . 1 .242 .621-9, Luciano Costa Penido, Investigador de Polícia, 
lotado em Formiga, 14 dias a partir de 12/4/21 .
- Masp . 1 .242 .995-7, Marcos vinícius Almeida Coimbra, Investigador 
de Polícia, lotado em Curvelo, 10 dias a partir de 10/3/21 .
- Masp . 1 .242 .999-9, thiago Dutra Alves, Investigador de Polícia, 
lotado em Muriaé, 14 dias a partir de 12/4/21 .
- Masp . 1 .244 .377-6, Eduardo Perpétuo Saraiva, Investigador de Polí-
cia, lotado em Sabará, 7 dias a partir de 31/3/21 .
- Masp . 1 .249 .340-9, Marcus vinícius Monteiro Santos, Investigador 
de Polícia, lotado em Campos Gerais, 15 dias a partir de 31/3/21, em 
prorrogação .
- Masp . 1 .255 .766-6, Manoel Messias de oliveira Silva, Investigador 
de Polícia, lotado em Almenara, 20 dias a partir de 25/3/21 .
- Masp . 1 .256 .077-7, Ana tereza Lima Almeida, Investigadora de Polí-
cia, lotada em Diamantina, 7 dias a partir de 31/3/21 .
- Masp . 1 .256 .164-3, Fernando Ferreira Neto, Investigador de Polícia, 
lotado em Barbacena, 9 dias a partir de 6/4/21 .
- Masp . 1 .256 .249-2, Frederico Esteves da Fonseca, Investigador de 
Polícia, lotado na Capital, 30 dias a partir de 8/4/21 .
- Masp . 1 .256 .369-8, Davidson Adir Castro Silva, Investigador de Polí-
cia, lotado em Governador valadares, 15 dias a partir de 7/4/21 .
- Masp . 1 .256 .667-5, rodolfo Guerson ávila, Investigador de Polícia, 
lotado em Pirapetinga, 30 dias a partir de 16/3/21 .
- Masp . 1 .256 .700-4, Guilherme Costa rocha, Investigador de Polícia, 
lotado em unaí, 47 dias a partir de 30/3/21 .
- Masp . 1 .257 .046-1, Gustavo Lúcio Sales, Investigador de Polícia, 
lotado em Lavras, 7 dias a partir de 9/4/21 .
- Masp . 1 .257 .282-2, Jean Antônio Gonçalves Gomes, Investiga-
dor de Polícia, lotado em Formiga, 4 dias a partir de 10/4/21, em 
prorrogação .
- Masp . 1 .317 .787-8, Aluana Sabrina de Melo, Escrivã de Polícia, 
lotada em Bom Despacho, 10 dias a partir de 5/4/21 .
- Masp . 1 .317 .980-9, Joelma Pereira da Silva, Escrivã de Polícia, lotada 
em Janaúba, 5 dias a partir de 10/4/21, em prorrogação .
- Masp . 1 .318 .057-5, vanessa Dayana Campos, Escrivã de Polícia, 
lotada em Divinópolis, 14 dias a partir de 6/4/21 .
- Masp . 1 .318 .161-5, Marcela Gomes de Faria tameirão Fialho, Escrivã 
de Polícia, lotada em Curvelo, 11 dias a partir de 9/3/21 .
- Masp . 1 .318 .533-5, Leonardo Ferreira Luciano, Escrivão de Polícia, 
lotado em Nova Lima, 30 dias a partir de 2/4/21, em prorrogação .
- Masp. 1.330.192-4, Eduardo Braga Corrêa, Delegado de Polícia, 
lotado em Campos Gerais, 10 dias a partir de 12/4/21 .
- Masp . 1 .330 .278-1, Marcelo oliva Galizzi, Delegado de lotado na 
Capital, 9 dias a partir de 1/4/21 .
- Masp . 1 .330 .901-8, Danilo Fernandes Souza, Delegado de Polícia, 
lotado em Teófilo Otoni, 45 dias a partir de 10/4/21, em prorrogação.
- Masp . 1 .340 .663-2, Helber Araújo Faria, Escrivão de Polícia, lotado 
em uberaba, 14 dias a partir de 6/4/21 .
- Masp . 1 .340 .841-4, Bruno Fernandes vasconcellos, Escrivão de Polí-
cia, lotado na Capital, 13 dias a partir de 3/4/21, em prorrogação .
- Masp . 1 .347 .300-4, Ederlúcio Pereira de Melo, Investigador de Polí-
cia, lotado em Paracatu, 7 dias a partir de 5/4/21 .
- Masp . 1 .353 .707-1, Selvo Aguiar Junior, técnico Assistente da Polí-
cia Civil, lotado em Curvelo, 7 dias a partir de 10/3/21 .
- Masp. 1.355.029-8, Eduardo Maximiliano Alves, Técnico Assistente 
da Polícia Civil, lotado na Capital, 8 dias a partir de 12/4/21 .
- Masp . 1 .359 .006-2, rejane Alves Batista, Analista da Polícia Civil, 
lotada na Capital, 24 dias a partir de 7/4/21, em prorrogação .
- Masp . 1 .359 .091-4, Letícia Gazzola Compart, Analista da Polícia 
Civil, lotada na Capital, 5 dias a partir de 6/4/21 .
- Masp . 1 .365 .093-2, Hélio Zeferino de Freitas Junior, Investigador de 
Polícia, lotado em Montes Claros, 1 dia a partir de 8/4/21 .
- Masp . 1 .365 .873-7, Adriano Ferreira Duarte de Lima, Investigador de 
Polícia, lotado na Capital, 6 dias a partir de 6/4/21 .
- Masp . 1 .367 .609-3, ricardo romão dos Santos, Perito Criminal, 
lotado na Capital, 10 dias a partir de 17/3/21 .
- Masp . 1 .367 .639-0, Edilene terra Gonzaga do Sacramento, téc-
nica Assistente da Polícia Civil, lotada na Capital, 14 dias a partir de 
26/3/21 .
- Masp . 1 .378 .422-8, Dayanna roberta roza, Investigadora de Polícia, 
lotada na Capital, 10 dias a partir de 9/4/21 .
- Masp . 1 .411 .605-7, Kissila Ellayne Nunes dos Santos, Investigadora 
de Polícia, lotada em Muriaé, 8 dias a partir de 9/4/21 .
- Masp . 1 .411 .959-8, Luciane rodrigues Santana, Investigadora de 
Polícia, lotada na Capital, 3 dias a partir de 4/4/21 .

- Masp . 1 .412 .015-8, Eliane Cristina da Silva, Investigadora de Polícia, 
lotada na Capital, 10 dias a partir de 7/4/21 .
- Masp . 1 .412 .204-8, Cristiane Alves da Silva, Investigadora de Polícia, 
lotada em Paracatu, 8 dias a partir de 7/4/21 .
- Masp . 1 .412 .738-5, Marcelo Cardoso da Silva, Investigador de Polí-
cia, lotado em Carmo do rio Claro, 4 dias a partir de 9/4/21 .
- Masp . 1 .413 .365-6, Carolina Costa Albuquerque, Investigadora de 
Polícia, lotada em Leopoldina, 14 dias a partir de 7/4/21 .
- Masp . 1 .414 .252-5, Igor Gustavo Giarola, Investigador de Polícia, 
lotado em São João Del rei, 3 dias a partir de 12/4/21 .
- Masp. 1.435.419-5, Patrick Carvalho Silva, Delegado de Polícia, 
lotado em Arcos, 12 dias a partir de 10/4/21 .
- Masp . 1 .458 .366-0, Felipe Boaventura Mendes, Investigador de Polí-
cia, lotado em Curvelo, 12 dias a partir de 10/3/21 .
- Masp . 1 .458 .375-1, Fabrycio Ferreira ribeiro, Investigador de Polí-
cia, lotado em Carmo do rio Claro, 6 dias a partir de 9/4/21 .
- Masp . 1 .458 .386-8, Erivaldo Alves Chacon, Investigador de Polícia, 
lotado em uberlândia, 12 dias a partir de 3/4/21 .
- Masp . 1 .458 .428-8, Ana Cecília Faim ribeiro de Sousa, Investigadora 
de Polícia, lotada em uberlândia, 8 dias a partir de 4/4/21 .
- Masp . 1 .458 .519-4, Danielle Maltoni Afonso de Pinho, Investigadora 
de Polícia, lotada na Capital, 21 dias a partir de 30/3/21 .
- Masp . 1 .458 .522-8, Lorena Baeta trindade, Investigadora de Polícia, 
lotada em tiradentes, 11 dias a partir de 28/3/21 .
- Masp . 1 .458 .604-4, Letícia Miguel Cruvinel, Investigadora de Polícia, 
lotada em uberaba, 7 dias a partir de 6/4/21 .
- Masp . 1 .458 .735-6, João Gualberto Cândido, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 5 dias a partir de 22/3/21; 8 dias a partir de 27/3/21, 
em prorrogação .
- Masp . 1 .469 .883-1, Gilberto Bruno Cerqueira, Investigador de Polí-
cia, lotado em Muriaé, 11 dias a partir de 6/4/21 .
- Masp . 1 .471 .182-4, rafael Dias villela, Investigador de Polícia, 
lotado em Caratinga, 14 dias a partir de 8/4/21 .
- Masp . 1 .478 .958-0, Anna Beatriz de oliveira Brugnara, Delegada de 
Polícia, lotada em Patrocínio, 13 dias a partir de 29/3/21 .
- Masp . 1 .479 .904-3, Larissa rodrigues Novaes, Investigadora de Polí-
cia, lotada em Guaxupé, 14 dias a partir de 5/4/21.
- Masp . 1 .479 .997-7, Gustavo villela Araújo, Investigador de Polícia, 
lotado em Itajubá, 8 dias a partir de 6/4/21 .
- Masp . 1 .480 .038-7, Wallace Batista Pereira, Investigador de Polícia, 
lotado em Iturama, 14 dias a partir de 6/4/21 .
- Masp . 1 .480 .195-5, rayanne dos Santos Cordeiro, Investiga-
dora de Polícia, lotada em Almenara, 7 dias a partir de 21/3/21, em 
prorrogação .
- Masp . 1 .480 .254-0, Danielle Gomes Barreto, Investigadora de Polí-
cia, lotada na Capital, 2 dias a partir de 10/4/21, em prorrogação .
- Masp . 1 .480 .706-9, Luiza Cristina Alves rodrigues, Investigadora de 
Polícia, lotada em uberlândia, 8 dias a partir de 12/3/21 .
- Masp . 1 .480 .958-6, Mirele Eunice Silva, Investigadora de Polícia, 
lotada em Prata, 10 dias a partir de 31/3/21 .

II . conceder ajustamento funcional, nos termos da Lei, aos seguintes 
servidores:
- Masp . 616 .148-3, Andréa Cristina Alcântara de Jesus, Escrivã de Polí-
cia, lotada em Sete Lagoas, 120 dias a partir de 15/4/21 .
- Masp . 847 .763-0, Gésio Moreira de Carvalho, Escrivão de Polícia, 
lotado em Paracatu, 365 dias a partir de 14/4/21 .
- Masp . 1 .145 .253-9, Mary Lucy França da Mata Yamada, Perita 
Criminal, lotada em Sete Lagoas, 120 dias a partir de 15/4/21, em 
prorrogação .
- Masp . 1 .234 .314-1, Nathália Costa Pedrosa, Escrivã de Polícia, lotada 
em uberaba, 90 dias a partir de 14/4/21 .
- Masp. 1.242.279-6, Aleksander Oliveira Cruz, Investigador de Polí-
cia, lotado em Contagem, 90 dias a partir de 12/4/21 .
- Masp . 1 .242 .712-6, Janaína Fabris, Investigadora de Polícia, lotada 
em vespasiano, 180 dias a partir de 25/3/21, em prorrogação .
- Masp . 1 .340 .841-4, Bruno Fernandes vasconcellos, Escrivão de Polí-
cia, lotado na Capital, 180 dias a partir de 16/4/21 .
- Masp . 1 .479 .997-7, Gustavo villela Araújo, Investigador de Polícia, 
lotado em Itajubá, 90 dias a partir de 14/4/21 .
- Masp . 1 .480 .254-0, Danielle Gomes Barreto, Investigadora de Polí-
cia, lotada na Capital, 180 dias a partir de 12/4/21 .

III . indeferir o(s) pedido(s) de licença(s), dos seguintes servidores:
- Masp. 366.486-9, Ana Ruth Perdigão Varão, Auxiliar da Polícia Civil, 
lotada na Capital, licença indeferida em 12/4/21, por documentação 
insuficiente.
- Masp . 386 .068-1, Geraldo Gomes da Silva, Investigador de Polícia, 
lotado em Governador valadares, licença indeferida em 14/4/21, por 
documentação insuficiente.
- Masp . 667 .787-6, roberto Moizés Nepomuceno, Investigador de 
Polícia, lotado em Formiga, licença indeferida em 15/4/21, por não 
constatação de incapacidade laborativa .
- Masp . 1 .073 .889-6, Karine Maria de Souza Lopes, Perita Criminal, 
lotada na Capital, licença indeferida em 12/4/21, por documentação 
insuficiente.
- Masp. 1.093.208-5, Max Fabiano de Almeida Tomaz, Investigador de 
Polícia, lotado em Curvelo, licença indeferida em 15/4/21, por indica-
ção para teletrabalho .
- Masp . 1 .237 .198-5, Ederson Pires da Cruz, Delegado de Polícia, 
lotado em Paracatu, licença indeferida em 12/4/21, por documentação 
insuficiente.
- Masp . 1 .242 .188-9, Wesley Martins rocha Santos, Investigador de 
Polícia, lotado em Três Marias, licença indeferida em 13/4/21, por não 
constatação de incapacidade laborativa .
- Masp . 1 .242 .598-9, Leandro Soares Coelho, Investigador de Polí-
cia, lotado na Capital, licença indeferida para prorrogação a partir de 
12/4/21, por documentação insuficiente.
- Masp . 1 .256 .455-5, roosewelt Sanie da Silva, Investigador de Polí-
cia, lotado em Barbacena, licença indeferida em 14/4/21, por indicação 
para teletrabalho .
- Masp . 1 .256 .460-5, Carlos Alberto tauil Júnior, Investigador de Polí-
cia, lotado na Capital, licença indeferida em 15/4/21, por férias no 
período .

- Masp . 1 .352 .878-1, Cleiton Pereira Lopes, técnico Assistente da Polí-
cia Civil, lotado em Três Marias, licença indeferida em 15/4/21, por não 
constatação de incapacidade laborativa .
- Masp . 1 .353 .053-0, renata Ascendino Diniz, técnica Assistente da 
Polícia Civil, lotada em Curvelo, licença indeferida em 14/4/21, por 
prescrição de prazo .
- Masp . 1 .361 .219-7, Jéssica Moreira do Carmo, técnica Assistente da 
Polícia Civil, lotada em Curvelo, licença indeferida em 14/4/21, por 
prescrição de prazo .
- Masp . 1 .371 .167-6, Amara Maria Baptista Lage, Analista da Polícia 
Civil, lotada em Coronel Fabriciano, licença indeferida em 14/4/21, por 
prescrição de prazo .
- Masp . 1 .411 .659-4, rodrigo Eustáquio riposati, Investigador de Polí-
cia, lotado em uberaba, licença indeferida em 16/4/21, por documen-
tação insuficiente.
- Masp . 1 .411 .790-7, Cíntia rodrigues Alves Pedruzzi, Investigadora 
de Polícia, lotada em Curvelo, licença indeferida em 14/4/21, por pres-
crição de prazo .
- Masp . 1 .412 .397-0, Mariane Mancini romeno Passos, Investigadora 
de Polícia, lotada na Capital, licença indeferida em 13/4/21, por não 
constatação de incapacidade laborativa .
- Masp . 1 .412 .456-4, Dhiogo de oliveira ramos, Investigador de Polí-
cia, lotado em Januária, licença indeferida em 13/4/21, por não consta-
tação de incapacidade laborativa .
- Masp . 1 .458 .435-3, Glauber Henrique de Assunção, Investigador de 
Polícia, lotado em Itajubá, licença indeferida em 13/4/21, por docu-
mentação insuficiente.
- Masp . 1 .458 .594-7, Yuri radd Magalhaes de Almeida, Investigador 
de Polícia, lotado em Paracatu, licença indeferida em 14/4/21, por 
documentação insuficiente.
- Masp . 1 .480 .217-7, Mariana Elias Lança, Investigadora de Polícia, 
lotada em Passos, licença indeferida em 16/4/21, por indicação para 
teletrabalho .

IV. retificar a(s) Portaria(s), no que se refere aos seguintes servidores:
- Masp . 341 .181-6, Luiz Carlos Ferreira Pires, Delegado de Polícia, 
lotado em São João Del Rei, retificando licença publicada na Portaria 
06/2021. Onde se lê 10 dias a partir de 26/1/21, leia-se 4 dias a partir 
de 1/2/21 .
- Masp . 667 .856-9, Aurélio Guinarães de oliveira, Investigador de 
Polícia, lotado em Paraopeba, retificando licença publicada na Portaria 
11/2021. Onde se lê Masp. 668.856-9, leia-se Masp. 667.856-9.
- Masp . 1 .060 .920-4, víctor rocha Santos, Investigador de Polí-
cia, lotado em Juiz de Fora, retificando licença publicada na Portaria 
06/2021. Onde se lê 45 dias a partir de 20/12/21, leia-se 45 dias a par-
tir de 21/12/20 .
- Masp . 1 .174 .387-9, Danielle romão Batista, Escrivã de Polí-
cia, lotada em Juiz de Fora, retificando licença publicada na Portaria 
15/2021. Onde se lê 30 dias a partir de 6/4/21, leia-se 30 dias a partir de 
5/4/21, em prorrogação .
- Masp . 1 .352 .883-1, Alícia Leite da Silva, técnica Assistente da Polí-
cia Civil, lotada na Capital, retificando licença publicada na Portaria 
06/2021. Onde se lê 8 dias a partir de 31/1/21, leia-se 7 dias a partir 
de 1/2/21 .

v . tornar sem efeito as publicações que se referem aos seguintes 
servidores:
- Masp . 1 .189 .039-9, Davi Batista Gomes, Delegado de Polícia, lotado 
na Capital, tornando sem efeito a licença publicada na Portaria 01/2021, 
por motivo de férias no período .
- Masp . 1 .256 .676-6, Júnio Maurício do Espírito Santo Pereira, Investi-
gador de Polícia, lotado em Sete Lagoas, tornando sem efeito a licença 
publicada na Portaria 13/2021, de 30 dias a partir de 16/3/21 .
- Masp . 1 .480 .475-1, ricardo Andrade de oliveira, Investigador de 
Polícia, lotado em Peçanha, tornando sem efeito a licença publicada na 
Portaria 10/2021, de 1 dia a partir de 1/3/21 .

Após inspeção de saúde realizada pela Diretoria de Perícias Médicas 
do Hospital da Polícia Civil, foram considerados aptos a reassumir suas 
funções, os seguintes servidores:
- Masp . 616 .148-3, Andréa Cristina Alcântara de Jesus, Escrivã de Polí-
cia, lotada em Sete Lagoas, alta a partir de 15/4/21, com restrições .
- Masp . 861 .929-8, regimar terezinha de Morais, Investigadora de 
Polícia, lotada em uberlândia, alta a partir de 19/3/21, sem restrições .
- Masp . 1 .079 .527-6, Luciana Ferreira torquato, Investigadora de 
Polícia, lotada na Capital, alta do ajustamento funcional a partir de 
12/4/21 .
- Masp . 1 .188 .497-0, Ludmila da Silva Fonseca Perfeito, Delegada de 
Polícia, lotada em uberaba, alta do ajustamento funcional a partir do 
dia 14/4/21 .
- Masp . 1 .242 .405-7, Lívia Brígida Machado rocha Martins, Inves-
tigadora de Polícia, lotada na Capital, alta a partir de 10/3/21, sem 
restrições .
- Masp . 1 .317 .980-9, Joelma Pereira da Silva, Escrivã de Polícia, lotada 
em Janaúba, alta a partir de 15/4/21, sem restrições .
- Masp . 1 .340 .841-4, Bruno Fernandes vasconcellos, Escrivão de Polí-
cia, lotado na Capital, alta a partir de 16/4/21, com restrição .
- Masp . 1 .458 .482-5, Ângelo Moacir de Matos oliveira, Investigador de 
Polícia, lotado em resplendor, alta a partir de 1/4/21, sem restrições .
- Masp . 1 .479 .997-7, Gustavo villela Araújo, Investigador de Polícia, 
lotado em Itajubá, alta a partir de 14/4/21, com restrições .
- Masp . 1 .480 .254-0, Danielle Gomes Barreto, Investigadora de Polí-
cia, lotada na Capital, alta a partir de 12/4/21, com restrição .

Belo Horizonte, 20 de abril de 2021 . 
Eduardo Lopes tomich

Diretor-Geral do Hospital da Polícia Civil
20 1471682 - 1

Secretaria de Estado de Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento

Secretária: Ana Maria Soares valentini

instituto mineiro de Agropecuária - imA
Diretor-Geral: thales Almeida Pereira Fernandes

DEMoNStrAtIvo DE DESPESA CoM PESSoAL
(§ 3º do artigo 73 da Constituição Estadual)

INStItuto MINEIro DE AGroPECuárIA
Primeiro trimestre de 2021

FoLHA JANEIro FEvErEIro MArÇo totAL trIM .
N .º totAL N .º totAL N .º totAL totAL

Efetivos 1 .241 r$ 10 .444 .074,00 1 .240 r$ 10 .895 .419,93 1 .240 r$ 10 .987 .019,64 r$ 32 .326 .513,57
Comissionados rec . Amplo 15 r$ 54 .095,00 15 r$ 56 .251,06 16 r$ 68 .022,44 r$ 178 .368,50
Contratados lei 18 .185/2009 87 r$ 326 .922,00 81 r$ 365 .212,67 81 r$ 406 .696,16 r$ 1 .098 .830,83
Inativos 507 r$ 3 .036 .816,00 507 r$ 3 .060 .180,23 509 r$ 3 .083 .211,27 r$ 9 .180 .207,50
SuBtotAL 1 .850 r$ 13 .861 .907,00 1 .843 r$ 14 .377 .063,89 1 .846 r$ 14 .544 .949,51 r$ 42 .783 .920,40
Contribuição Patronal
INSS r$ 83 .522,41 r$ 84 .385,34 r$ 91 .084,92 r$ 258 .992,67
IPSEMG r$ 211 .190,26 r$ 212 .782,89 r$ 215 .409,62 r$ 639 .382,77
PAtroNAL DE INAtIvoS r$ 33 .825,87 r$ 35 .071,72 r$ 35 .286,80 r$ 104 .184,39
total r$ 328 .538,54 r$ 332 .239,95 r$ 341 .781,34 r$ 1 .002 .559,83
totAL r$ 14 .190 .445,54 14 .709 .303,84 r$ 14 .886 .730,85 r$ 43 .786 .480,23

Diane de Castro Campolina
Gerencia de recursos Humanos

Aurimar Bueno Martins
Gerencia de Contabilidade e Finanças

20 1471436 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320210421015300016.


